
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.541 del 08/06/2021

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI GENERALI P.M.
DETERMINAZIONE N. 541 DEL 08/06/2021

OGGETTO:Acquisto Mepa contratto assistenza tecnica società Eurolab Snc

CIG: Z1B31F1E3D

PREMESSO CHE la società Eurolab Snc con sede in via Aurelia n. 57, 55047 Querceta (LU) – P.I. e
C.F. 0167901046 ha svolto per il periodo dal 21.5.2019 al 20.5.2021 per il Comune di Forte dei Marmi il
servizio di gestione, assistenza specialistica e manutenzione del sistema informatico comunale in virtu' ed
in esecuzione del contratto repertorio n. 8253 del 20/05/2019 ;

CONSIDERATA l’attuale emergenza epidemiologica Covid 19, in relazione alle attività e interventi
indifferibili e urgenti per le scadenze e il supporto alle procedure amministrative e tecniche inerenti al
regolare proseguimento delle attività in regime di lavoro agile per gli uffici;
CONSIDERATOaltresì che è in atto il piano triennale di transizione al digitale che vede come
obiettivifondamentali l’adozione del sistema PagoPA per gestire i pagamenti dovuti all’ente, l’uso
dell’app IO per la gestione delle comunicazioni fra l’ente e i cittadini e l’adozione del sistema di
autenticazione SPID per l’accesso ai servizi esposti alla cittadinanza e usufruibili in modalità online e
che, parallelamente, é in atto un piano di manutenzione migliorativa dell’infrastruttura hardware e di rete
teso ad assicurare una base solida per l’esecuzione dei servizi sopra descritti;
CONSIDERATO che il Comune di Forte dei Marmi è in possesso di un Sistema Informatico articolato e
complesso basato su un Sistema Centrale, una Rete Telematica e treSistemi Periferici ed è pertanto
fondamentale provvedere a mantenere la sua costante efficienza poiché la mancata funzionalità di una
qualsiasi delle componenti del Sistema stessorappresenterebbe un elemento di forte criticità per la
funzionalità dell’Ente;
CONSIDERATO infine che attualmente è necessario supportare l’ufficio CED nelle attività come sopra
descritte, in attesa di una completa riorganizzazione del sistema;
RAVVISATO pertanto che per le attività descritte si rende necessario non interrompere il contributo dei
servizi oggetto del contratto di assistenza tecnica, Rep. 8253/19, articolati come segue: 1. Assistenza
Sistemistica di Base, finalizzata alla Gestione del Sistema Centrale, delle Reti e del relativo Software di
Base 2. Assistenza Sistemistica del Sistema Periferico, finalizzata alla gestione sistemistica dei Sistemi
Client dell’intero parco apparecchiature dell’Ente e del relativo Software di Base 3. Assistenza Tecnica,
per garantire la funzionalità e l’efficienza delle componenti Hardware delle apparecchiature periferiche
dell’intero parco apparecchiature dell’Ente ;
VISTO l’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che per gli acquisti informatici e di connettività prevede che
. “Al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.541 del 08/06/2021

2 di 3

dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli
stessi soggett
RITENUTO necessario affidare direttamente i servizi descritti, per ragioni di necessità e urgenza, per il
periodo di anni uno, aderendo all’offerta MePA con codice prodotto “EUROLABMANUT.” CIG:
Z1B31F1E3D per l’importo complessivo di euro 30.500,00 oltre IVA di legge, come previsto dall’offerta
alla la società Eurolab Snc con sede in via Aurelia n. 57, 55047 Querceta (LU) – P.I. e C.F. 0167901046.
VISTO il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con delibera consiliare n. 5 del 15/01/2021,
esecutiva;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con delibera di Giunta n. 11 del 05/02/2021, esecutiva;

DETERMINA

• di affidare per le motivazioni di cui in premessa, l’incarico di assistenza tecnica alla Società
EUROLAB SNC con sede in via Aurelia n. 57, 55047 Querceta (LU) – P.I. e C.F. 0167901046 dal 31
Maggio 2021 al 31 Maggio 2022 aderendo all’offerta MepA con codice prodotto “EUROLABMANUT.”
CIG:Z1B31F1E3D;
• di impegnare la somma di € 37.21,02 IVA inclusa,quanto ad € 21.705,85 sul Cap, 59100 del
bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, e ad € 15.504,17 sul Cap. 59100 del bilancio di
previsone 2021/2023, annualità 2022;
• di procedere alle liquidazioni mensili, ciascuna di pari importo, coi successivi atti.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.19.005 01.08 59100 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

472 N. 1624 € 21.705,85 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
EUROLAB SNC

Descrizione Impegni Assunti
Acquisto Mepa contratto assistenza tecnica società Eurolab Snc

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.19.005 01.08 59100 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

472 N. 61 € 15.504,17 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
EUROLAB SNC

Descrizione Impegni Assunti



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.541 del 08/06/2021

3 di 3

Acquisto Mepa contratto assistenza tecnica società Eurolab Snc

IL DIRIGENTE
Dott. LUCA LAZZARINI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


